- 1 -

甘 肃 省 心 理 学 会
甘心字〔2025〕1 号

甘肃省心理学会 2025 年学术年会

暨全省大中小学校心理健康教育研讨会通知（第二轮）

各理事单位、会员，各社会心理服务机构，有关学校：

为深入学习贯彻党的二十届三中全会精神，重视心理健康和精

神卫生，落实教育部等 17部门《全面加强和改进新时代学生心理健

康工作专项行动计划（2023—2025）》，发挥人工智能在新时代心

理健康教育和社会服务中的作用，促进我省学校心理健康教育高质

量发展，社会心理服务体系再上新台阶，经研究，定于 2025 年 5 月

30日—6月 1日在庆阳市召开“甘肃省心理学会2025年学术年会暨

全省大中小学校心理健康教育研讨会”。届时，将开展学校心理健

康教育、家庭教育、社会心理服务等方面的专题报告和工作坊，并

举办本科生研究生学术论坛。现将具体事宜通知如下：

一、会议主题

人工智能赋能社会服务，家校协同共筑心理健康

二、会议组织

指导单位：甘肃省科学技术协会

主办单位：甘肃省心理学会

承办单位：陇东学院教育学院

陇东学院医学院

协办单位：庆阳市心理咨询师协会

北京师范大学出版社（集团）有限公司

庆阳市第二人民医院

- 2 -

庆阳市第五中学

三、会议内容

1.人工智能时代的学校心理健康教育

2.传统文化与心理卫生

3.社会心理服务的路径与技术

四、参会对象

1.甘肃省心理学会理事单位、会员。

2.各卫生系统、医院、精神卫生机构从事心理服务的人员。

3.各大中小学专兼职心理教师、学生辅导员。

4.甘肃省社会心理服务机构负责人、专兼职人员。

五、会议时间及地点

1.会议时间：2025 年 5 月 30 日—6 月 1 日。其中 5 月 30 日

会议报到，5 月 31 日—6 月 1 日学术年会（含工作坊）。

2.会议地点：陇东学院

3.报到地点：庆阳市凤凰酒店东楼（西峰区凤凰大境东北门)

六、会议注册及费用

1.会务费：本次会议不收取会务费，会议资料由承办方提供。

2.工作坊不收取费用，参与人员自愿报名参加。

3.会议期间食宿自理，住宿费与交通费回原单位报销。

七、会议联系人

文静茹（陇东学院）手机号：18794941403，QQ 号：1187034362

王荣山（学会） 手机号：18054167808，QQ 号：273306419

甘肃省心理学会

2025 年 5 月 8 日

- 3 -

附件 1

甘肃省心理学会 2025 年学术年会日程安排

日期 时 间 内 容 主持人 地点

5 月 30 日 全天 会议报到 凤凰酒店

5月 31 日

8:30-9:00

介绍与会专家与嘉宾

王光荣 陇东学院

陇东学院校领导致辞

甘肃省心理学会理事长致辞

中国心理学会领导致贺辞

甘肃省科学技术协会领导致辞

9:00-9:20 集体合影

9:20-12:00

报告 1：自我参照的起源：提升认知发展与促进青少年

健康

英国阿伯丁大学 隋洁

夏瑞雪 陇东学院

报告 2：大语言模型在人类重要议题上的响应偏好：基

于心理学实验范式

南开大学 陈浩

报告 3：甘肃省社会心理服务体系建设的实践与思考

甘肃省疾控中心 潘卫民

报告 4：亲子阅读：儿童早期发展的助推器

西北师范大学 李世峰

12:00-14:00 午餐、午休

14:00-17:30

分论坛 1

家校心育互联：从共情视角构建家庭心理防护与协同

干预体系

1.从“期待视角”到“共情视角”：家庭教育中亲子

关系的升级重构

西北师范大学 朱雅雯

2.家庭有效预防青少年心理疾病的策略和措施

定西市东方红中学 石金萍

3.“未病先防”：从儿童精神科视角构建家庭教育早

期预警系统

兰州市第三人民医院 赵璇

4.家校协同，心育互联：CBT 线上亲子团辅开发与应用

兰州市第五十二中学 赵心怡

5.基于幼儿道德敏感性发展的家庭教育策略探究

陇东学院 杜军

6.与孩子在高处相见：现在我们如何做父母？

西北师范大学 袁彦

刘锦涛 陇东学院

- 4 -

14:00-17:30

分论坛 2

积极心理学视角下的学校心理健康教育

1.积极心理学在学校心理健康教育工作中的应用探索

嘉峪关市第一中学 杨超

2.认知友好的学校心理健康隐性课程

西北师范大学 雍琳

3.从"灭火"到"种花"——一场关于心理健康教育理念

的转变

兰州城市学院 余蓉

4.心理复原力—从困境中重塑心理力量

兰州交通大学 赵海燕

5.积极心理视角下的辅导沟通艺术

陇东学院 卜鹏翠

6.积极心理健康教育理念与实践

兰州市水车园小学 曾爱莉

何宝平 陇东学院

14:00-17:30

本科生研究生学术论坛

1.“心灵雷达”养成计划：三步捕捉求救信号，做孩

子的隐形树洞”

陇东学院 张艳芝

2.青少年心理资本构成要素及作用的扎根理论研究

兰州城市学院 刘生斌

3.自我完整优势效应：基于社会评价学习范式

西北师范大学 张乃文

4.人工智能时代学校心理健康教育现状与需求的元分

析

西北民族大学 梁楷东

5.针刺抗抑郁效应的静息态脑功能整合模式：一项 ALE

元分析

甘肃中医药大学 汤静

6.算法歧视拟人化会引起更少的公平性感知

天水师范学院 王小龙

张悦文 陇东学院

17:30-19:00 晚餐、休息

5月 31 日 19:00-21:00

工作坊 1：

理解愤怒：认知行为治疗的观点(限 50 人)

湖南湘飞心理咨询有限公司 李飞

王荣山 庆阳五中

工作坊 2：

人本催眠技术的操作与应用

武威市心理咨询师协会 何飞

工作坊 3：

璀璨记忆——串珠团辅体验工作坊(限 35 人)

青海民族大学 叶长春

6月 1日 8:30-12:00

心理健康教育课程思政案例展示 周进军

陇东学院

红色文化促进社会心理服务体系建设实践与探索 柴慧霞

- 5 -

附件 2：

甘肃省心理学会 2025 年学术年会报名回执

姓 名 性 别 工作单位 联系电话

此表可复制。请于 5 月 20 前将回执发送到邮箱：gsxinlixuehui@163.com

附件 3：

甘肃省心理学会 2025 年学术年会工作坊报名回执

姓 名 性 别 工作单位 工作坊名称(可填写序号) 联系电话

此表可复制。请于 5 月 20 前将回执发送邮箱：gsxinlixuehui@163.com

附件 4：

推荐住宿与联系方式

酒店名称 大床房、标准间（含早、协议价） 联系电话

庆阳凤凰酒店东楼 258 0934-3281116

请参会代表提前预定酒店，说明参加陇东学院的本次会议。

mailto:gsxinlixuehui@163.com
mailto:gsxinlixuehui@163.com